Et hoc evidenter patet per decretalem praedictam *quaesitum*, quia licet non audiatur ante absolutionem, tamen recipitur eius appellatio, ut probatur Extra, de appellationibus, sollicitudinem<sup>1)</sup> (X. II. 28. 54). Ad hoc notandum est, quod, si litterae inpetratae faciant mentionem de excommunicatione, sive fuerint<sup>2)</sup> ante appellationem sive post, valent litterae. Si autem dolo vel fraude subpressit<sup>3)</sup> excommunicationem, non valent; non tam propter odium excommunicationis, quam propter subpressionem veritatis et<sup>4)</sup> per falsi suggestionem, ut Extra, de rescriptis, c. sedes apostolica in fin. et eod. tit. super litteris (X. I. 3. 15. 20). Ubi vero non supprimitur excommunicatio dolo vel fraude, subdistinguitur: aut<sup>5)</sup> supprimit veritatem<sup>6)</sup> per ignorantiam facti, puta nesciebat, se esse excommunicatum, aut per ignorantiam crassam et suppinam<sup>7)</sup>, puta quando<sup>8)</sup> publice fuit excommunicatus denunciatus<sup>9)</sup>, ut XVI. dist.<sup>10)</sup> quod dicitur cum suis concordantiis, et in hoc casu non valent litterae. Si vero<sup>11)</sup> per ignorantiam facti et probabilem, puta quando episcopus excommunicaverit eum in camera sua, bene excusationem<sup>12)</sup> impetrat, arg. ff. pro suo, l. ult. (D. XLI. 10. 5) et in hoc casu valent litterae. Quando vero<sup>13)</sup> per negligentiam aut simplicitatem, subdistinguitur: aut excommunicatio<sup>14)</sup> lata fuit ante appellationem<sup>15)</sup> vel post. Si post, bene valent litterae, ut Extra, de sententia excommunicationis, per tuas (X. V. 39. 40). Si ante, subdistinguitur, quia aut litterae illae impetrantur super eadem causa aut super alia<sup>16)</sup>. Si super eadem, bene valent, quia ibi agitur de hiis, quae pertinent ad suam absolutionem; et hoc evidenter patet<sup>17)</sup> Extra, de sententia excommunicationis, sacro approbante (X. V. 39. 48), ubi dicitur, quod ille, qui sentit se gravari excommunicatione, recurrere debet ad superiorem et superior debet punire iniuste excommunicantem<sup>18)</sup>. Si vero super alia causa impetratur sub communi forma, puta: *Sanctitati vestrae conqueritur P. quod G. et quidam alii super quadam domo*<sup>19)</sup> *et rebus aliis iniuriantur eidem*, tales litterae non valent, ex quo in eis non fit mentio de excommunicatione.

<sup>1)</sup> M. om. ut probatur — sollicitudinem. — <sup>2)</sup> M. om. fuerint. — <sup>3)</sup> M. supprimit. — <sup>4)</sup> M. sicut econtra fit per. — <sup>5)</sup> M. quia aut. — <sup>6)</sup> M. om. veritatem. — <sup>7)</sup> L. text. corr. — <sup>8)</sup> L. quando in ecclesia. — <sup>9)</sup> L. non excusatur. — <sup>10)</sup> L. alleg. corr. — <sup>11)</sup> M. om. vero. — <sup>12)</sup> L. om. excusationem. — <sup>13)</sup> M. om. vero. — <sup>14)</sup> M. sententia excommunicationis. — <sup>15)</sup> M. excommunicationem (sic!). — <sup>16)</sup> L. text. corr. — <sup>17)</sup> M. per concilium Lateranense Innocentii, ubi dicitur, quod ille, qui scivit, se excommunicatum iniuste, recurrere etc. — <sup>18)</sup> L. text. corr. — <sup>19)</sup> M. possessione.

Secus, si super alia causa, in qua idem fuisset similiter excommunicatus, et appellasset et impetrasset litteras, arg. eius, quod legitur Extra, de sententia excommunicationis, officii [§ quaestionum] (X. V. 39. 42). Utrum autem, qui post appellationem excommunicatus est<sup>1)</sup>, antequam cognoscatur super meritis appellationis, super alio negotio litteras<sup>2)</sup> impetrare possit, non distinguit magister.

Contra decretales *significavit et inter cetera* (X. II. 28. 2, 48) et contra canonem *peregrina* (C. III. qu. 6, c. 12) et<sup>3)</sup> contra decretalem *nonnulli* (X. I. 3. 28) sic potest replicari, quia<sup>4)</sup> si in litteris fit mentio<sup>5)</sup> de termino de eo, a quo fuit appellatum extra provinciam<sup>6)</sup>, de concilio<sup>7)</sup> bene valent litterae, ut in dicta decretali *nonnulli* (X. I. 3. 28). Similiter contra decretales *si autem* et *plerumque* (X. I. 3. 9, 23), quia antequam litterae<sup>8)</sup> secundae impetrantur, valent primae litterae<sup>9)</sup>, non obstante anno elapso. Ea enim<sup>10)</sup>, quae ad ius rescribuntur, perpetua sunt, ut C. de diversis rescriptis, l. falso (C. I. 23. 2). Contra legem de usuris, l. I (C. IV. 32. 1), quia ubi dominus papa haec facit ex certa scientia<sup>11)</sup>, bene valent litterae<sup>12)</sup>, sicut conceditur Templariis et quibusdam aliis contra malefactores<sup>13)</sup>. Contra decretalem *relatum* (X. I. 29. 19), quia si antequam sciretur aliquid de morte mandatoris, licet ante citationem mortuus esset, citatio emissa est, valent litterae, ut ff. mandati, l. mandatum distrahendorum servorum (D. XVII. 1. 57), ubi dicitur: Titius mandatum susceperat de quibusdam servis distrahendis, mortuo eo<sup>14)</sup> heres eius postea distraxit; et dicitur, quod valet distractio<sup>15)</sup>; ad idem ff. mandati, l. inter causas, l. rubr. (D. XVII. 1. 26) et ff. pro socio, l. actione, § ult.<sup>16)</sup> (D. XVII. 2. 65 § 16). Contra decretalem *sollicitudinem* (X. II. 28. 54), quia potuit conqueri metropolitano ille, qui appellavit, ut eius appellationem tueretur, arg. XXIII. q. III, sicut<sup>17)</sup> (C. XXIII. qu. 4. c. 48). Contra decretalem *sedes apostolica* (X. I. 3. 15), quia si aliquae inferiores personae in re-

<sup>1)</sup> L. text. corr. — <sup>2)</sup> L. litteras de simplici aut iustitia impetrare possit, non diffinit magister. — <sup>3)</sup> L. contra concilium (scil. Lateranense IV.), ubi fit mentio de duabus testibus (sic! — corr. diaetis, cf. c. nonnulli). — <sup>4)</sup> L. possit replicari, quod si bene in etc. — <sup>5)</sup> L. om. mentio. — <sup>6)</sup> L. de provinciis (sic!) — M. de provinciis. — <sup>7)</sup> L. de conciliis. — M. de consilio. — <sup>8)</sup> M. om. litterae. — <sup>9)</sup> M. om. litterae. — <sup>10)</sup> L. tamen. — <sup>11)</sup> L. facit sententiam extendi. — <sup>12)</sup> L. litterae secundae. — <sup>13)</sup> L. suos. — <sup>14)</sup> M. mortuus est. — <sup>15)</sup> M. citatio. — <sup>16)</sup> M. § Item si alicuius (sic! corr. Si unus ex sociis). — <sup>17)</sup> L. text. corr. et lac.

scripto exprimantur, illae videntur posse conveniri, quia per generalem clausulam non conveniuntur<sup>1)</sup>. Sed contra hoc potest replicari, quod cum maior persona dolo vel fraude praenominatur, ut<sup>2)</sup> mendax peccator carere debet penitus<sup>3)</sup> impetratis, ut dicitur in fine eius decretalis. Contra decretalem<sup>4)</sup> *pastoralis* (X. I. 3. 14), quia si res, per generalem clausulam fuerint in citatorio expressae<sup>5)</sup>, speciales litterae postea impetratae non praeiudicant prioribus<sup>6)</sup> generalibus. Contra decretalem *ex tenore* (X. I. 3. 16) et contra legem *ubi ceptum est iudicium*<sup>7)</sup> (D. V. 1. 30), quod si sint mortui iudices primi, bene possunt litterae<sup>8)</sup> impetrari ad secundos. Et decretalis *ex tenore* loquitur, quando impetrentur ad diversos, utrisque (sic!) viventibus<sup>9)</sup>. Sed contra hoc habet locum triplicatio<sup>10)</sup>, quia si eodem tempore duo paria litterarum impetratae fuerint, licet isti vel alii iudices mortui sint, tamen litterae non valent, quia ab initio non valebant, quod enim ab initio non valuit, ex post facto non convalescit. Contra decretalem *ad audientiam* (X. I. 3. 31) refert, utrum peccatum sit in constructione<sup>11)</sup>, ut si dicatur: *quod si non omnes poterunt*<sup>12)</sup> *interesse, duo vestrum nichilominus exequantur*; hoc enim potius est error scribentis quam vitium falsitatis vel<sup>13)</sup> latinitatis. Error enim scribentis obesse non debet, ut ff. de regulis iuris, l. si librarius (D. L. 17. 92) cum suis concordantiis. Contra decretalem *cum sit Romana*<sup>14)</sup> (X. II. 28. 5), quia si per iudicem appellationis causa<sup>15)</sup> steterit vel per aliud legitimum<sup>16)</sup> impedimentum, obesse non debet, ut II. q. VI. anteriorum (C. II. qu. 6. c. 28). Contra decretalem *licet* (X. I. 29. 30) refert<sup>17)</sup>, utrum rasura sit in narratione facti vel<sup>18)</sup> iuris, et utrum facta sit ab eo, qui litteras<sup>19)</sup> impetravit vel a notario. Nam si a notario, non obest, nec<sup>20)</sup> si in narratione facti, ut Extra, de fide instrumentorum, ex litteris (X. II. 22. 3). Contra legem *rescripta contra ius elicita*, (C. I. 20. 7), quia non totum ius enervet, sed in modicum ledat rescriptum, ut si cruce signatus moratorium impetret dilationem<sup>21)</sup> a

<sup>1)</sup> L. quod aliquae inferiores personae in rescriptis exprimantur, maiores non possunt per generalem clausulam non conveniri (sic!). — <sup>2)</sup> M. om. ut. — <sup>3)</sup> L. om. penitus. — <sup>4)</sup> L. de rescriptis, *pastoralis*. — <sup>5)</sup> L. quod res, quae per generalem clausulam comprehenduntur, in citatione fuerint expressae. — <sup>6)</sup> L. om. prioribus. — <sup>7)</sup> L. text. corr. — <sup>8)</sup> L. om. litterae. — <sup>9)</sup> L. quando ad diversos iudices utriusque venientibus litterae impetrantur. — <sup>10)</sup> L. replicatio. — <sup>11)</sup> L. text. corr. — <sup>12)</sup> L. poteritis. — <sup>13)</sup> L. om. falsitatis vel. — <sup>14)</sup> M. sancta. — <sup>15)</sup> L. om. causa. — <sup>16)</sup> L. om. legitimum. — <sup>17)</sup> L. M. refert enim. — <sup>18)</sup> L. vel in narratione. — <sup>19)</sup> M. om. litteras. — <sup>20)</sup> M. vel. — L. text. corr. — <sup>21)</sup> L. ut si debitor petit dilationem.

creditore, valet, ut C. de precibus imperatori offerendis, l. quoties (C. I. 19. 2). Contra decretalem *cum ordinem* (X. I. 3. 6), quia si super re aliqua conveniantur Cistercienses<sup>1)</sup>, super qua non sunt privilegiati, valent litterae. Contra decretales *cum adeo* et *ad aures* (X. I. 3. 8, 17), quia si super restitutione beneficii habiti<sup>2)</sup> litterae impetrentur, dummodo nomen dignitatis<sup>3)</sup> in fraudem non fuerit suppressum, valent litterae<sup>4)</sup>, cum et praedo<sup>5)</sup> de rigore iuris restitui debeat. Contra decretalem *constitutus* (X. I. 3. 19), quia cum in talibus constitutionibus auctoritas sedis apostolicae servetur<sup>6)</sup> et excipiatur, non est<sup>7)</sup> contra iuramentum, quod auctoritate apostolica praecipitur, et si<sup>8)</sup> non est de eo, non est necesse, facere mentionem rei. Veritas tamen est, quod fieri debet contra<sup>9)</sup> id, quod dicitur, quod de speciali eius mandato, qui agit, debent impetrari litterae, quia sufficit, si a coniuncta<sup>10)</sup> persona vel alia, quae sine mandato admittitur ad agendum, impetrentur<sup>11)</sup>.

#### X. De exceptionibus contra personam actoris.

Personae agenti sic<sup>12)</sup> potest obici: servus es, non habes personam standi<sup>13)</sup> in iudicio, ff. de regulis iuris, l. in personam<sup>14)</sup> et l.<sup>15)</sup> servitutem morti comparamus<sup>16)</sup> (D. L. 17. 22, 209). Minores non habent personam standi in iudicio, ut C. qui legitimam personam (in iudiciis habent vel non — C. III. 6), quia<sup>17)</sup> non essent aequa et libera<sup>18)</sup> iudicia. Sententia enim lata contra minores indefensos<sup>19)</sup> nullius est momenti, ut C. si adversus rem iudicatam, l. cum et<sup>20)</sup> minores (C. II. 27. 3); pro ipsis vero lata tenet<sup>21)</sup>, ut C. de procuratoribus, l. non eo minus<sup>22)</sup> (C. II. 13. 14); et ita patet, quod si aliquis admitteret minorem personam propria auctoritate agentem<sup>23)</sup>, admittere posset et non acquirere. Unde etiam<sup>24)</sup>, si quis velit agere contra minorem, petere debet, ut detur ei curator ad litem<sup>25)</sup>, ut Inst. de curato-

<sup>1)</sup> L. monachi Cistercienses. — <sup>2)</sup> M. l. d. (*habendi?*). — <sup>3)</sup> L. etiam fuerit expressum. — <sup>4)</sup> L. om. litterae. — <sup>5)</sup> L. M. sic! — <sup>6)</sup> L. conservetur. — <sup>7)</sup> L. om. non est. — <sup>8)</sup> L. quod si. — <sup>9)</sup> L. contra decretalem: nonnulli (X. I. 3. 28), quia videtur, quod de speciali mandato etc. — <sup>10)</sup> L. M. convicta. — <sup>11)</sup> L. si coniuncta persona . . . impetrat ad agendum litteras. — <sup>12)</sup> M. om. sic. — <sup>13)</sup> L. servus est et non habet potestatem petendi. — <sup>14)</sup> L. vilem (sic! — corr. servilem). — <sup>15)</sup> M. et in l. illa. — <sup>16)</sup> L. servus morti comparatur. — <sup>17)</sup> M. praeterea quia. — <sup>18)</sup> M. aequilibria — <sup>19)</sup> L. om. indefensos. — <sup>20)</sup> L. M. inter. — <sup>21)</sup> L. tenet bene. — <sup>22)</sup> L. de procuratoribus vel dominus (sic!). — <sup>23)</sup> L. minorem contra se agentem, in propria causa admittere posset etc. — <sup>24)</sup> L. om. etiam. — <sup>25)</sup> L. om. ad litem.

ribus, § item inviti<sup>1)</sup> (J. I. 23, § 2). Idem est in causa criminali, quia<sup>2)</sup> sine auctoritate tutoris non habet minor personam standi in iudicio<sup>3)</sup>, ut C. de auctoritate praestanda, l. clarum (C. V. 59. 4). Obici<sup>4)</sup> potest, quod furiosus vel mente captus non habet personam standi in iudicio, ut C. de [pro]curatore furiosi, l. ult.<sup>5)</sup> (C. V. 70. 7.). Item illi, quibus<sup>6)</sup> bonis interdictum est, non habent personam standi in iudicio, ut ff. de curatoribus furioso<sup>7)</sup>, l. Julianus (D. XXVII. 10. 10); similiter nec illi, quibus interdicta est administratio bonorum<sup>8)</sup>, unde nec eis rite solvitur<sup>9)</sup>, ut ff. de solutionibus, l. quod si forte, § I (D. XLVI. 3. 14. § 1).

Personae, quibus dandi sunt curatores, utpote prodigo et mulieri luxuriosae<sup>10)</sup> non habent personam standi in iudicio, ut in praedictis legibus dicitur<sup>11)</sup> et Inst. quibus non est permissum testamentum facere, § item prodigus (J. II. 12, § 2). Surdus et mutus non habent personam standi in iudicio<sup>12)</sup>, ff. de procuratoribus, l. IV et V<sup>13)</sup> (D. III. 3. 4. 5). Tutor, qui accusatur de suspecto, non habet personam standi in iudicio<sup>14)</sup>, ut ff. de solutionibus, l. quod si forte, § I. (D. XLVI. 3. 14 § 1). Excommunicatus non habet personam standi in iudicio, ut Extra, de officio ordinarii, ad reprimendum<sup>15)</sup> (X. I. 31. 8) cum suis concordantiis. In causis pecuniariis illustris persona personam standi in iudicio non habet, ne<sup>16)</sup> sit terribilis adversario suo, sed debet constituere pro se<sup>17)</sup> procuratorem, C. de procuratoribus, l. penult. (C. II. 12. 25). Similiter videtur dici de tutore, quod si agat contra pupillum, debet constituere procuratorem<sup>18)</sup>, ut C. de in litem dando tutore vel curatore, l. ult. (C. V. 44. 5). Filius familias non habet personam standi in iudicio sine consensu patris, ut C. de annali exceptione, l. I in fin. (C. VII. 40. 1). Filius familias etiam non habet personam standi in iudicio<sup>19)</sup> contra patrem in causis pecuniariis, ut ff. de iudiciis, l. lis<sup>20)</sup> nulla (D. V. 1. 4) et C. de iudiciis, l. ut nobis<sup>21)</sup> (C. III. 1. 2). Monachus non habet personam standi in iudicio<sup>22)</sup>

<sup>1)</sup> L. M. *invitus*. — <sup>2)</sup> M. om. *quia*. — L. *quia sua auctoritate non habet etc.* — <sup>3)</sup> L. *nisi detur actoris* (sic! corr. *curatoris auctoritas*). — <sup>4)</sup> L. *Primo obici*. — <sup>5)</sup> L. *ff. de procuratoribus, l. furiosi* (sic!). — <sup>6)</sup> L. *quorum*. — <sup>7)</sup> L. *alleg. corr.* — <sup>8)</sup> M. om. *bonorum*. — <sup>9)</sup> L. *unde eis recte non solvitur*. — <sup>10)</sup> L. *et multi alii et hii non habent etc.* — <sup>11)</sup> L. *patet*. — <sup>12)</sup> M. *non stant in iudicio*. — <sup>13)</sup> M. *sic!* — corr. ff. de curatoribus, l. sed et aliis (D. XXVII. 10. 2). — <sup>14)</sup> L. om. *ff. de procuratoribus — in iudicio*. — <sup>15)</sup> M. *quaesitum* (sic!). — <sup>16)</sup> M. *nec*. — <sup>17)</sup> L. om. *pro se*. — <sup>18)</sup> L. om. C. *de procuratoribus — procuratorem*. — <sup>19)</sup> L. text. lac. — <sup>20)</sup> L. M. *si*. — <sup>21)</sup> L. *sic!* — M. om. *et C. — nobis*. — <sup>22)</sup> M. *non stat in iudicio*.

sine consensu expresso et voluntate abbatis sui<sup>1)</sup>, ut XVI. q. I. monachi a monasterio (C. XVI. qu. 1. c. 35) et Extra, ne clerici vel monachi saecularibus negotiis se immisceant, ex parte<sup>2)</sup> (X. III. 50. 2).

### XI. Replicationes contra praemissas exceptiones.

Haec sunt replicationes contra praemissas exceptiones. Servus habet personam standi in iudicio, si velit agere contra dominum de libertate praestanda sibi<sup>3)</sup>, puta si dicat, eum occultare tabulas testamenti, in quibus libertas relicta est ei<sup>4)</sup>; vel si velit accusare dominum, quod falsam fabricavit monetam, et in quibusdam aliis casibus<sup>5)</sup>, quos habes ff. de iudiciis, l. vix certis ex causis (D. V. 1. 53). Item si servus absente domino de possessione eiectus fuerit, ut C. si per vim vel alio modo (absentis) turbata fuerit possessio, l. I (C. VIII. 5. 1). Item servus imperatoris et regis<sup>6)</sup> tam in civili quam in criminali causa videtur habere personam standi in iudicio, ut C. ubi causae fisci tractari debent<sup>7)</sup>, l. ult. (C. III. 26. 11). Si servus conveniatur, ne propter servitutem fiat melioris condicionis, habet<sup>8)</sup> personam standi in iudicio, ut ff. de accusationibus<sup>9)</sup>, l. eos<sup>10)</sup> (D. XLVIII. 2. 12). Pupillus et quilibet minor in causa momentanea possessionis, si eiectus fuerit de possessione, habet personam standi in iudicio, ut C. qui legitimam personam habent standi in iudicio, l. ult. (C. III. 6. 3) et C. si per vim vel alio modo (absentis) turbata fuerit possessio, l. ult.<sup>11)</sup> (C. VIII. 5. 2). Minor, qui veniam aetatis impetravit, exceptis rebus, in quarum alienatione decretum intelligitur exhibendum<sup>12)</sup>, ut C. (de his), qui veniam aetatis impetraverunt, l. ult. et penult. (C. II. 45. 3, 4). Si agatur de libero<sup>13)</sup> homine exhibendo, ut C. de libero homine exhibendo, l. III. [§ ait praetor] (C. VIII. 8. 3).

De thoro violato potest mulier minor conquiri<sup>14)</sup>, ut ff. (ad legem Juliam) de adulteriis, l. si maritus, § lex (D. XLVIII. 5. 15 § 6). Si mulier<sup>15)</sup> velit accusare tutorem suum de suspecto<sup>16)</sup>, ut Inst. de suspectis tutoribus (J. I. 26, § 3); sed specialis est casus iste, quia cum iudex suspectum tutorem sine accusatore removeat<sup>17)</sup>, possit

<sup>1)</sup> L. om. *sui*. — <sup>2)</sup> L. M. *sic!* — <sup>3)</sup> L. om. *sibi*. — <sup>4)</sup> L. om. *ei*. — <sup>5)</sup> L. *causis, quos habetis*. — <sup>6)</sup> M. text. corr. — <sup>7)</sup> M. *ubi causae fiscales debeant dari* — corr. ubi causae fiscales vel divinae domus hominumque eius agantur. — <sup>8)</sup> L. om. *habet*. — <sup>9)</sup> M. *de appellationibus*. — <sup>10)</sup> L. M. *sic!* — corr. *hos*. — <sup>11)</sup> L. om. *et C. — l. ult.* — <sup>12)</sup> M. *decretum exigitur*. — <sup>13)</sup> L. *libello*. — <sup>14)</sup> M. text. corr. — <sup>15)</sup> M. *Similiter*. — <sup>16)</sup> L. text. corr. — <sup>17)</sup> M. *reducat*.

multo fortius hoc facere qualicumque accusatore interveniente. Furiosus quoque<sup>1)</sup>, quando dilucida habet intervalla, habet personam standi in iudicio, nam tunc potest condere testamentum, ut ff. qui testamentum facere possunt, l. filius familias<sup>2)</sup> (D. XXVIII. 1. 16 § 1). Item mulier luxuriosa<sup>3)</sup>, antequam bonis interdictum sit<sup>4)</sup>, habet personam standi in iudicio, ut ff. de curatoribus<sup>5)</sup> furioso (dandis), l. et<sup>6)</sup> mulieri (D. XXVII. 10. 15) et Inst. quibus permissum non est facere testamentum (J. II. 12.). Excommunicatus habet personam standi in iudicio in duobus casibus, scilicet quando dicit, se esse excommunicatum post<sup>7)</sup> appellationem legitime<sup>8)</sup> interpositam vel errorem fuisse expressum in sententia, ut Extra, de sententia excommunicationis, per tuas (X. V. 39. 40). Tertius est, quod aliquis dicit, se iniuste excommunicatum esse; tunc potest in propria persona conquiri (de episcopo<sup>9)</sup>). Illustris persona in crimine iniuriarum<sup>10)</sup> habet personam standi in iudicio, quod patet ex eo, quod privilegium<sup>11)</sup> ei conceditur, quod possit agere per<sup>12)</sup> procuratorem, ut C. de iniuriis, l. ult. (C. IX. 25. 11). Filius sine consensu patris agere potest, verbi gratia si delata sit ei hereditas, nec pater velit ei consentire vel consensum parare<sup>13)</sup>, ut adeat hereditatem<sup>14)</sup>, ut C. de bonis, quae liberis, l. cum non solum, § I (C. VI. 61. 8 § 1); similiter filia familias potest dotem repetere<sup>15)</sup>, licet non velit pater ei consensum praestare<sup>16)</sup>, ut in Auth. de aequalitate<sup>17)</sup> dotis, § illud (Nov. 97, c. 6). Item si pater furiosus est<sup>18)</sup>. Idem dici potest de canonico et presbytero parochiali, quoniam debent<sup>19)</sup> admitti, licet non poterint habere litteras sui episcopi. Filius familias, si facta sit ei iniuria vel furtum et pater absens sit, non exspectato consensu patris agere potest; et idem dicitur<sup>20)</sup> de monacho existente in scola, ut ff. de iudicio, l. (si) longius<sup>21)</sup> (D. V. 1. 18). Filius familias tamen in castrensi peculio vel quasicastrensi<sup>22)</sup> potest agere sine consensu patris, ut ff. de castrensi peculio, l. unica<sup>23)</sup> (D. XLIX. 17. 18). Et nota, quod castrense peculium appellatur, quod advocatus ex officio

1) M. om. quoque. — 2) L. furiosus prodigus. — M. furiosum. — 3) M. Prodigus (et) mulier luxuriosa. — 4) M. text. lac. — 5) L. de procuratoribus. — 6) M. nec. — 7) M. ante. — 8) M. iuste. — 9) L. l. d. — M. om. Tertius — episcopo. — 10) L. in iniuria. — 11) M. ex privilegio. — 12) L. contra. — 13) M. om. vel consensum parare. — 14) M. ut eam adeat. — 15) L. filius familias potest donationem petere. — 16) L. consentire vel consensum parare. — 17) L. M. de qualitate. — 18) L. ut Inst. de . . . alleg. corr. — 19) M. non debeant. — 20) M. potest dici. — 21) M. l. I. — 22) L. om. vel quasicastrensi. — 23) L. M. sic! — corr. ex castrensi.

advocationis sibi acquirit et consilarii<sup>1)</sup> regum et principum, ut C. de advocatis diversorum iudiciorum, l. fori et l. cum advocatio (C. II. 7. 4, 8) et C. de castrensi peculio, l. unica<sup>2)</sup> (C. XII. 37. 6).

## XII. Qui pro aliis agere possunt.

Nunc videndum et de illis personis, quae pro aliis agere possunt. Et quidem<sup>3)</sup> tutores et curatores hoc facere possunt, ut in Auth. ut hii, qui obligatas se habere perhibent res minorum<sup>4)</sup> (Nov. 72). Item procuratores ab ipsis dati post litis contestationem agere possunt<sup>5)</sup>. Item actores dati periculo ipsorum tutorum vel procuratorum<sup>6)</sup>, C. de procuratoribus, l. neque<sup>7)</sup> (C. II. 13. 11) et Inst. de curatoribus, in fin. (J. I. 23, § 6). Actor universitatis agere potest pro universitate, ut ff. quod cuiuscunque universitatis<sup>8)</sup>, l. item, § actor universitatis (D. III. 4. 6 § 3). Item yconomus agere potest pro ecclesia, ut Extra, de iuramento calumpniae, in pertractandis<sup>9)</sup> (X. II. 7. 3). Item syndicus admittitur pro monasterio, cuius est syndicus institutus<sup>10)</sup>, ut Extra, de syndico, c. I (X. I. 39. 1). Item pater pro filio agere potest, ut C. de bonis maternis, l. I (C. VI. 60. 1). Item orphanotrophus pro miserabilibus personis, quarum gubernationem gerit, ut C. de episcopis et clericis, orphanotrophos (C. I. 3. 32). Item procurator, ut ff. de procuratoribus, l. I (D. III. 3. 1). Item procurator datus a procuratore lite contestata, ut C. de procuratoribus, l. neque<sup>11)</sup> (C. II. 13. 11). Item coniunctae<sup>12)</sup> personae, dummodo caveant de ratihabitione<sup>13)</sup>, ut ff. de procuratoribus, l. sed (et) hae personae (D. III. 3. 35). Immo videtur<sup>14)</sup>, quod quilibet admitti debet, dummodo caveat de rato, ut ff. de damno infecto, l. inter quos, § alieno nomine (D. XXXIX. 2. 39 § 3) et ff. de procuratoribus, Pomponius (D. III. 3. 40) et ff. rem ratam haberi, l. non solum (D. XLVI. 8. 20). Ubi vero de mandato<sup>15)</sup> constat, debet admitti cum satisfactione<sup>16)</sup>, ut ff. de procuratoribus, l. si procuratorem absentem (D. III. 3. 65).

1) M. text. corr. — 2) L. M. sic! corr. ultima. — 3) M. om. quidem. — L. om. hoc. — 4) M. text. corr. — 5) L. om. agere possunt. — 6) L. curatorum. — 7) L. l. licet (C. II. 13. 24). — 8) M. om. ut ff. — universitatis. — 9) L. in permittendis. — 10) L. om. institutus. — 11) L. l. III. — 12) M. convictae. — 13) M. de rato. — 14) M. om. videtur. — 15) L. text. corr. — 16) L. debet admitti sine omni cautione.

Sed contra hoc sic potest obici. Si coniunctis personis hoc <sup>1)</sup> specialiter concedatur, quod admittantur sine mandato <sup>2)</sup>, dummodo caveant, videtur, quod extranei non <sup>3)</sup> debeant admitti, etiam si caveant. Ad hoc dicendum <sup>4)</sup>, quod coniunctae personae admittuntur, etiam si constet, eos non habere mandatum. Extraneae personae non admitterentur, etiam si constaret, eos non habere mandatum <sup>5)</sup>. Si vero <sup>6)</sup> dubitatur, puta quod dicunt, se habere mandatum, recipiuntur cum cautione. Pro <sup>7)</sup> reo tamen quilibet admittitur, dummodo caveat pro eo <sup>8)</sup>, iudicatum solvi, ut ff. iudicatum solvi, non <sup>9)</sup> tamen, § nunc videamus (D. XLVI. 7. 5 § 3) et C. de procuratoribus, l. exigendi <sup>10)</sup> (C. II. 13. 12). Immo etiam sine omni cautione admittuntur quandoque, verbi gratia quando sententia ferenda est in aliquem <sup>11)</sup>, quasi in contumacem et aliquis vult pro eo <sup>12)</sup> allegare causam absentiae suae, ut ff. de procuratoribus, servum, § publice <sup>13)</sup> (D. III. 3. 33 § 2) et C. de procuratoribus, l. exigendi (C. II. 13. 12).

### XIII. Contra personas, quae alieno nomine agunt.

Contra personas <sup>14)</sup>, quae alieno nomine agunt, sic <sup>15)</sup> est excipiendum. Contra tutorem vel curatorem sic: doce, te tutorem vel curatorem esse. Item doce, quod <sup>16)</sup> satisdederis, quoniam aliter nichil ages <sup>17)</sup>, ut C. de tutore vel curatore, qui satis non dedit <sup>18)</sup>, l. I (C. V. 42. 1). Contra hoc potest <sup>19)</sup> replicare <sup>20)</sup> tutor vel curator: ego sum datus ex testamento vel inquisitione et ita <sup>21)</sup> non teneor satisdare, ut Inst. de satisfactione tutorum <sup>22)</sup>, in princ. (J. I. 24. princ.) et C. de tutore vel curatore, qui satis non dedit, l. non omnium (C. V. 42. 4). Contra hoc est triplicandum <sup>23)</sup>: etsi datus sis tutor vel curator <sup>24)</sup> ex testamento, tamen minus sano consilio datus fuisti, vel tunc eras solvendo et modo non es, vel tunc amicus eras testatoris, ut ff. de administratione et periculo tutorum et curatorum, l. III. § quamvis (D. XXVI. 7. 3 § 3) et C. <sup>25)</sup> de confirmando tutore, l. uti-

<sup>1)</sup> L. om. hoc. — <sup>2)</sup> L. om. sine mandato. — <sup>3)</sup> L. om. non. — <sup>4)</sup> L. dicitur. — <sup>5)</sup> L. om. Extraneae — mandatum. — <sup>6)</sup> M. Sed ubi. — <sup>7)</sup> L. Cum. — <sup>8)</sup> M. om. pro eo. — <sup>9)</sup> L. M. sic! — corr. iam — <sup>10)</sup> L. extranei. — <sup>11)</sup> M. om. in aliquem. — <sup>12)</sup> M. om. pro eo. — <sup>13)</sup> L. om. § publice. — <sup>14)</sup> L. praedictas personas. — <sup>15)</sup> L. text. corr. — <sup>16)</sup> L. quod tu. — <sup>17)</sup> L. om. ages. — <sup>18)</sup> M. de tutoribus vel curatoribus, qui satis non dederunt. — <sup>19)</sup> L. om. potest. — <sup>20)</sup> M. triplicare. — <sup>21)</sup> L. unde. — <sup>22)</sup> L. vel curatorum, om. in princ. — <sup>23)</sup> L. sic est obiciendum sive replicandum. — <sup>24)</sup> M. om. tutor vel curator. — <sup>25)</sup> L. M. sic! — corr. ff.

litatem (D. XXVI. 3. 10). Item istis plures dati sunt tutores et tu vis aliis praeferrere in administratione, et ex hoc debes cavere, ut Inst. de satisfactione tutorum, § sed et si (J. I. 24, § 1). Si obiciatur <sup>1)</sup>: quid ad eum <sup>2)</sup>, contra quem agit de ista satisfactione, cum non intersit <sup>3)</sup> eius, rem pupilli salvam fore? Dicendum, quod ad hoc interest, quoniam tutor, qui satisdare debet, antequam satisdederit nihil agit et irritum est, quod facit, ut C. de tutore, qui satis non dedit, l. II (C. V. 42. 2).

Contra procuratorem datum a procuratore vel a tutore <sup>4)</sup> sic est excipiendum. Doce, illum tutorem, qui te dedit; doce, quod satisdederit, quia aliter non admitteretur nec <sup>5)</sup> dominus nec tu. Item lis nondum est contestata et verbum est, quod ante dari non potest procurator a tutore vel curatore, ut C. de procuratoribus, l. III <sup>6)</sup> (C. II. 13. 3).

Contra actorem datum a tutore vel curatore suo periculo sic est excipiendum. Doce, illum tutorem vel curatorem (esse), qui te actorem dedit; item doce, quod satisdederit et quod cum decreto instituit te actorem; aliter hoc facere non potest, ut Inst. de procuratoribus <sup>7)</sup>, § ult. (J. I. 23, § 6).

Contra actorem universitatis, sic est excipiendum <sup>8)</sup>. Non est universitas, quam dicis esse universitatem <sup>9)</sup>, quia non est approbata a principe, ut ff. quod cuiuscunque est universitatis, l. I (D. III. 4. 1) et de collegiis illicitis, collegia (D. XLVII. 22. 3). Item doce, quod a duabus partibus fueris electus, aliter non eris audiendus <sup>10)</sup>, ut ff. quod cuiuscunque universitatis, l. nulli (D. III. 4. 3).

Contra yconomum sic: doce, te esse yconomum <sup>11)</sup>. Item laicus es, non potes esse yconomus <sup>12)</sup>, ut XVI. q. VII. c. (in) nona (C. XVI. qu. 7. c. 22). Item non <sup>13)</sup> es clericus de gremio ecclesiae, unde non potes esse yconomus, ut LXXXIX. dist. quia (D. LXXXIX. c. 4) et XVI. q. ult. c. quoniam (C. XVI. qu. 7. c. 21).

Contra syndicum sic est excipiendum. Doce, te esse syndicum, non habes litteras episcopi tui <sup>14)</sup>, sine cuius consensu collegium alienare non potest, ut XII. q. II. abbatibus (C. XII. qu. 2. c. 41), arg. Extra, de iudiciis, causam (X. II. 1. 9); sed

<sup>1)</sup> L. Sed obicitur. — <sup>2)</sup> L. illum. — <sup>3)</sup> L. text. corr. — <sup>4)</sup> L. vel curatore. — <sup>5)</sup> M. vel. — L. text. corr. — <sup>6)</sup> M. text. corr. et lac. — <sup>7)</sup> L. sic! — corr. curatoribus. — M. om. Contra actorem — § ult. — <sup>8)</sup> M. Doce, te esse actorem. — <sup>9)</sup> M. quam tu dicis universitatem, quoniam etc. — <sup>10)</sup> M. quoniam non est audiendus. — <sup>11)</sup> M. te doce yconomum. — <sup>12)</sup> L. om. Item — yconomus. — <sup>13)</sup> M. om. non. — L. text. corr. — <sup>14)</sup> M. om. tui.

qui <sup>1)</sup> non potest alienare, non potest in iudicium deducere, ut ff. de iure deliberandi, l. ult. § ait praetor <sup>2)</sup> (D. XXVIII. 8. 7).

Contra orphanotrophum sic est excipiendum. Doce, te institutum orphanotrophum <sup>3)</sup> illius, non habes consensum omnium fratrum vel maioris partis, quod exigitur X. q. II. hoc ius porrectum (C. X. qu. 2. c. 2); ostende litteras episcopi tui <sup>4)</sup>, sine quibus <sup>5)</sup> alienare non potes, ut dictum est supra de yconomo <sup>6)</sup>.

Contra patrem sic est excipiendum. Non est pater, nisi quem nuptiae demonstrant, ut ff. de in ius vocando, l. quia (D. II. 4. 5), et illos solos, quos procreavit <sup>7)</sup> ex nuptiis, habet pater in potestate, ut Inst. de patria potestate, in princ. (J. I. 9. princ.) et Inst. de nuptiis, § itaque <sup>8)</sup> (J. I. 10. princ.), unde pro patre <sup>9)</sup> naturali non debes admitti, nisi caveas. Esto, quod sis pater, quem nuptiae demonstrant, nihil pertinet <sup>10)</sup> ad te de hiis rebus, de quibus vis agere, quas dicis castrense peculium vel quasi-castrense <sup>11)</sup>, quoniam etiam de hiis posset filius agere contra voluntatem <sup>12)</sup> tuam et disponere, ut C. de advocatis diversorum iudiciorum, l. fori (C. II. 7. 4) cum suis concordantiis.

Contra procuratorem sic excipitur. Minor es, non potes esse procurator, ut C. de procuratoribus, exigendi (C. II. 13. 12). Item in hac causa non potest constitui procurator, quoniam criminalis est, V. q. III. in criminalibus <sup>13)</sup> (C. V. qu. 3. c. 2) et ff. de publicis iudiciis, l. penult. (D. XLVIII. 1. 13), vel popularis est actio, ut ff. de procuratoribus, l. licet (D. III. 3. 42). Item agitur causa matrimonii restituendi <sup>14)</sup>, ubi non admittitur procurator, nisi specialiter ei sit mandatum, ut ff. de procuratoribus, l. Pomponius <sup>15)</sup> (D. III. 3. 40). Item in interdicto de liberis exhibendis necesse est, habere speciale mandatum, ff. de procuratoribus, l. Pomponius, in princ. <sup>16)</sup> (ibid.). Item miles es, non potes constitui procurator <sup>17)</sup>, ut C. de procuratoribus, l. militem et l. qui stipendia (C. II. 13. 7, 9); idem dicitur de clerico in Auth. de sanctis episcopis, § deo (autem) amabiles (Nov. 123, c. 5), nisi forte in causis ecclesiasticis. Item abfuturus es causa rei publicae <sup>18)</sup>. Item in magistratu estis. Item magistratum es <sup>19)</sup>

<sup>1)</sup> L. om. sed. — <sup>2)</sup> L. M. sic! — corr. l. ait praetor. — <sup>3)</sup> L. provisorium dominum. — <sup>4)</sup> L. om. tui. — <sup>5)</sup> L. sine cuius consensu. — <sup>6)</sup> L. ut supradictum contra yconomum. — <sup>7)</sup> M. qui procreantur. — <sup>8)</sup> L. M. sic! — corr. in princ. — <sup>9)</sup> M. pro filio. — <sup>10)</sup> M. om. pertinet. — <sup>11)</sup> M. om. vel quasi castrense. — <sup>12)</sup> L. voluptatem, om. agere. — <sup>13)</sup> L. text. lac. — <sup>14)</sup> L. M. l. d. — <sup>15)</sup> M. ff. de . . . l. illud, § si talis (text. corr.). — <sup>16)</sup> L. om. Item in interdicto — in princ. — <sup>17)</sup> L. procurator esse non potes. — <sup>18)</sup> L. unde in magistratu tu es positus, non potes esse procurator, ut II. q. II. prohibentur. — <sup>19)</sup> M. est.

mutaturus, unde procurator esse non potes, ut II. q. I. prohibentur (C. II. qu. 1. c. 14). Item milites et mulieres ab omnibus civilibus officiis repelluntur <sup>1)</sup>, ut ff. de regulis iuris, l. II (D. L. 17. 2). Item non cavisti de defendendo <sup>2)</sup>, caveas ab initio, quia poena <sup>3)</sup> procuratoris non defendentis est, ut ab agendo repellatur, ut ff. de procuratoribus, l. mutus, § poena (D. III. 3. 43 § 4). Item excommunicatus eras, quando constitutus fuisti procurator, Extra, de probationibus, c. I <sup>4)</sup> (X. II. 19. 1).

Contra procuratorem a procuratore constitutum fere proponi possunt omnes exceptiones, quae contra procuratorem propositae sunt <sup>5)</sup>, quia si procurator principalis admittendus non est, multo magis procurator a procuratore datus non est admittendus <sup>6)</sup>. Item non est litem contestatus <sup>7)</sup>, qui te procuratorem dedit, procuratorem ideo non potuit constituere te, ut C. de procuratoribus, l. nulla dubitatio est <sup>8)</sup> (C. II. 13. 23). Item ad diem erat datus <sup>9)</sup> procurator, unde licet fuerit litem contestatus <sup>10)</sup>, de illa causa <sup>11)</sup> tamen ulterius nullam habet potestatem <sup>12)</sup>, sicut nec curator finito tempore curae, ut Inst. de curatoribus (J. I. 23).

Contra coniunctas personas sic excipitur. Cave de rato, cave de defendendo, non enim quod es coniuncta persona facit te procuratorem <sup>13)</sup>, ut ff. de procuratoribus, l. sed (et) hae personae (D. III. 3. 35). Omnes exceptiones, quae propositae sunt contra procuratorem, proponi possunt contra coniunctas personas <sup>14)</sup>, ut: minor es, miles es et similia.

#### XIV. Replicationes contra praemissas exceptiones.

Contra praemissas exceptiones sic replicabitur. Et primo yconomus sic. Cum dicis, quod non possum esse yconomus, quia non sum clericus, falsum est, quia canon dicit contrarium in temporalibus, ut LXX. dist. in singulis <sup>15)</sup>. Quod dicis <sup>16)</sup>, me non esse de gremio ecclesiae, non valet, nam ad causas agendas constitui potest extraneus <sup>17)</sup>, ut Extra, de syndico, c. unico

<sup>1)</sup> M. remoti sunt. — <sup>2)</sup> M. de non defendendo. — L. text. corr. — <sup>3)</sup> L. om. poena. — <sup>4)</sup> L. om. Extra — c. I. — <sup>5)</sup> L. text. corr. — <sup>6)</sup> M. multo minus cum (sic! — corr. a) procuratore datus. — <sup>7)</sup> L. Non est lis contestata ab eo. — <sup>8)</sup> M. l. neque (cod. tit. l. 11). — <sup>9)</sup> L. datus es. — <sup>10)</sup> L. lis fuerit contestata. — <sup>11)</sup> L. om. causa. — <sup>12)</sup> L. potestatem non habet. — <sup>13)</sup> L. non enim is, qui est coniuncta persona, constituit te procuratorem. — <sup>14)</sup> L. coniunctam personam. — <sup>15)</sup> L. M. sic! — cf. D. LXXXIX. cc. 1, 5. — <sup>16)</sup> M. dicit. — <sup>17)</sup> L. extraneus non institui potest.

(X. I. 39. 1), ubi dicitur, quod debet ei constitui salarium. Si enim esset de gremio ecclesiae, non recepisset ab ea salarium<sup>1)</sup>.

Minor<sup>2)</sup> sic replicabit: ego veniam aetatis impetravi et ideo intuitu aetatis<sup>3)</sup> non debeo repelli, ut C. de hiis, qui veniam aetatis impetraverunt (C. II. 44). Item minor potest esse procurator, nam advocatus potest esse, ut Inst., qui testamentum facere possunt<sup>4)</sup>, in fin. (J. II. 12 in fine). Immo dicit lex expresse<sup>5)</sup>, quod procurator potest esse, ut ff. de minoribus, denique<sup>6)</sup> et l. cum mandatu (D. IV. 4. 3, 23); nec propter hoc<sup>7)</sup> ille, qui dedit eum<sup>8)</sup> procuratorem, restituitur, ut ff. de minoribus, l. denique in fin. et l. sequenti (D. IV. 4. 3, 4).

Item miles<sup>9)</sup> sic replicabit: ego litem sum contestatus et ita de cetero non possum repelli, ut C. de procuratoribus, l. ita demum (C. II. 13. 13). Immo tu puniri debes, qui exceptionem dilatoriam proponis post litem contestatam, ut C. de exceptionibus, l. si quis<sup>10)</sup> advocatus (C. VIII. 36. 12).

Mulier sic replicabit: ego pro parentibus meis agere volo, qui confecti sunt morbo vel aetate, ut ff. de procuratoribus, l. feminas (D. III. 3. 41). Non valet<sup>11)</sup>, quod tu obicis, procuratorem non debere intervenire in causa criminali, quoniam ego pro quadam illustri persona agere volo in crimine iniuriarum, quod bene licet, ut III. q. IX, nisi<sup>12)</sup> (Grat. ad C. III. qu. 9. c. 18) et C. de iniuriis, l. ult. (C. IX. 35. 11). Et si non haberem mandatum, possem<sup>13)</sup> admitti in causa criminali ad proponendas actiones et<sup>14)</sup> causas absentiae, ut ff. de procuratoribus, l. servum, § publice<sup>15)</sup> (D. III. 3. 33 § 2). Item licet popularis sit actio, tamen in causa potest institui procurator<sup>16)</sup>, in quantum<sup>17)</sup> privatum tangit commodum, ut ff. de procuratoribus, l. in<sup>18)</sup> popularibus (D. III. 3. 42).

#### XV. De exceptionibus contra iudices.

Sequitur de exceptionibus, quae competunt contra iudicis personam et sunt hae<sup>19)</sup>. Surdus es, mutus es, furiosus es, im-

<sup>1)</sup> L. quod nihil esset, si esset de gremio ecclesiae. — <sup>2)</sup> M. Item procurator. — <sup>3)</sup> M. et inspecta aetate. — <sup>4)</sup> L. M. sic! — corr. quibus non est permissum, facere testamentum. — <sup>5)</sup> L. immo non expresse hoc dicit. — <sup>6)</sup> M. om. denique et l. — <sup>7)</sup> L. propterea. — <sup>8)</sup> L. illum. — <sup>9)</sup> L. mutat textum seriem. — <sup>10)</sup> M. om. si quis. — <sup>11)</sup> L. Item valet. — <sup>12)</sup> L. text. corr. — <sup>13)</sup> M. volo. — <sup>14)</sup> M. om. actiones et. — <sup>15)</sup> L. om. § publice. — <sup>16)</sup> L. text. corr. — <sup>17)</sup> L. quia. — <sup>18)</sup> L. M. sic! — corr. licet in. — <sup>19)</sup> M. et hae competunt.

pubes es, femina, servus, a senatu<sup>1)</sup> remotus, ut III. q. VII. § tria (C. III. qu. 7. c. 1), ex quo arguitur, quod abbas depositus non potest esse iudex, nec accusatus<sup>2)</sup> accusatione pendente potest esse iudex, sicut nec procurator, C. de procuratoribus, l. reum<sup>3)</sup> (C. II. 13. 6), nec pendente accusatione potest promoveri accusatus, ut LXXXI. dist. tantis Daniel (D. LXXXI. c. 3) et Extra, de accusationibus, c. deus omnipotens (X. V. 1. 4).

Praeterea<sup>4)</sup> indiscretus<sup>5)</sup> et lex dicit, quod honestas iudicandi non debet ab aliis emendicari<sup>6)</sup>, ut in Auth. de iudicibus, in princ. (Nov. 82. praef.) et Extra, de consuetudine, ad nostram (X. I. 4. 3); discreti enim debent esse iudices, ut Extra, de consanguinitate et affinitate, c. I (X. IV. 14. 1). Advocatus fuisti in ista causa, ut C. de assessoribus, l. ult. (C. I. 51. 14).

Praeterea<sup>6)</sup> dominus es illius, qui litteras<sup>7)</sup> impetravit, ut Extra, de officio et potestate iudicis delegati, c. causam (X. I. 29. 17). Item a te fuit appellatum in ista causa, ut C. de appellationibus, eos (C. VII. 62. 5) et Extra, de appellationibus, inter cetera<sup>8)</sup> (X. II. 28. 2). Suspectus es et inimicus, ut III. q. V, quod<sup>9)</sup> (C. III. qu. 5. c. 15). Familiaris et amicus es capitalis inimici mei<sup>10)</sup> et lex dicit, quod filius potest exheredare matrem, si copulaverit<sup>11)</sup> cum inimico eius, ut C. de inofficioso testamento, l. liberi (C. III. 28. 28). Item excommunicatus es vel suspensus et sententia<sup>12)</sup> lata a suspenso vel excommunicato nullius est momenti, sicut (a) non electo, ut Extra, de electione, c. I, nosti (X. I. 6. 1, 9) et de postulando, c. I<sup>13)</sup> (X. I. 37. 1). Item ille, qui impetravit litteras, commensalis tuus est et familiaris, ut Extra, de officio iudicis delegati, insinuante (X. I. 29. 25). Item causa ista tangit te, quia tu teneris adversario meo de evictione pro re ista<sup>14)</sup>, quam peto ab ipso, et ita istius rei<sup>15)</sup> commodum et incommodum ad te spectat, ut II. qu. VI, biduum (C. II. 6. 29). Item qui<sup>16)</sup> litteras istas a te impetravit, commensalis tuus est et familiaris<sup>17)</sup>; iudex tuus est in alia causa et ita, estis iudices reciproci<sup>18)</sup> et ideo suspectum te habeo, ut C. de iudiciis, l. pro-

<sup>1)</sup> L. om. a senatu. — <sup>2)</sup> M. tu accusaris (sic!). — <sup>3)</sup> L. text. corr. — <sup>4)</sup> L. om. Praeterea. — <sup>5)</sup> L. quod qui non habet honestatem iudicandi, non debet ab aliis iudicari (sic!). — <sup>6)</sup> L. om. Praeterea. — <sup>7)</sup> L. om. litteras. — <sup>8)</sup> L. ceteras. — M. ad hoc (sic! — corr. ad haec, eod. tit. c. 6) et Extra, de officio ordinarii, quaesitum in fin. (sic!). — <sup>9)</sup> L. M. quia. — <sup>10)</sup> L. M. text. corr. — <sup>11)</sup> L. contraxerit. — <sup>12)</sup> L. ab excommunicato lata. — <sup>13)</sup> L. om. et de postulando, c. I. — <sup>14)</sup> M. om. ista. — <sup>15)</sup> L. om. et ita. — M. om. istius rei. — <sup>16)</sup> L. om. Item. — M. om. qui. — <sup>17)</sup> L. om. commensalis — familiaris. — <sup>18)</sup> L. text. corr. et lac.

perandum (C. III. I. 13) et Extra, de iudiciis, quia vero inimicitia<sup>1)</sup> (Comp. I, lib. II, tit. I, c. 3)<sup>2)</sup>. Item testis fuisti in causa ista, unde immemor testimonii interrupti iudicis nomen proferre non potes<sup>3)</sup>, ut C. de assessoribus, l. ult. (C. I. 51. 14). Item oportet, ut ego pro ducam te testem<sup>4)</sup> pro me in causa ista, quoniam alias intentionem meam probare non possum, ut Extra, de testibus, dilecto<sup>4)</sup> (X. II. 20. 40).

#### XVI. De exceptionibus, quae causae agenda opponuntur.

Sequitur de exceptionibus, quae causae agenda opponuntur, sunt autem istae. Exprime causam petendi; designa rem; declara<sup>5)</sup>, utrum realem an personalem intentes actionem. Quo facto petentur<sup>6)</sup> expensae ratione petitionis inepte formatae. Et quod ita sit et debeat fieri<sup>7)</sup>, habes supra in libelli formatione; diligens advocatus invenire poterit considerata cuiuslibet<sup>8)</sup> negotii qualitate. Item causa feodalis est, unde non debet hic tractari, sed remitti ad dominum feodi, ut Extra, de foro competenti, c. ex transmissa<sup>9)</sup> et c. ex tenore (X. II. 2. 6, 11). Item spoliatus sum a te, non teneor tibi respondere, nisi prius<sup>10)</sup> fuero restitutus, ut II. q. II. per totum (C. II. qu. 2). Item refunde mihi prius expensas alterius diei, quam non comparuisti, me vero comparente, ut C. de iudiciis, properandum (C. III. I. 13). Locus mihi<sup>11)</sup> inhonestus est assignatus, ubi nolo respondere vel litigare<sup>12)</sup>, ut ff. de arbitris, si cum dies, § arbiter<sup>13)</sup> (D. IV. 8. 21 § 11). Nec debeo effici<sup>14)</sup> deterioris condicionis, quia per mandatum<sup>15)</sup> veni, quam si non venissem; sed certum est, quod si non venissem, non<sup>16)</sup> mihi imputaretur per praedictam legem.

Item locus iste non est tutus<sup>17)</sup>, assignetis mihi aliquem locum tutum, alioquin locus est appellationis, ut Extra, de appellationibus, ex parte (X. II. 28. 47). Item ad locum istum non potestis me citare, dominus enim papa scribit nobis tamquam Parisiis<sup>18)</sup> commorantibus, unde ad alium locum non po-

1) L. quoniam in inimicitia. — 2) L. M. text. corr. — 3) M. quod ego inducam te in testem; om. pro me. — 4) L. cum dilectis. — M. a delicto. — 5) L. om. declara. — 6) M. petuntur. — 7) L. Et quod ita debeat et possit. — 8) L. om. cuiuslibet. — 9) M. et Extra eod. tit. ex tenore. — 10) L. priusquam. — 11) M. enim. — L. om. mihi. — 12) M. om. ubi. — L. om. vel litigare. — 13) L. M. sic! — corr. ff. de receptis, qui arbitrium receperunt, quid tamen, § sed si in. — 14) L. om. effici. — 15) M. om. per mandatum. — 16) L. l. d. — M. om. mihi. — 17) L. text. corr. — 18) M. Parisius.

a) Cf. Friedberg, Quinque compilationes antiquae, pag. 12.

testis<sup>1)</sup> trahere litigantes, ut ff. de arbitris, l. si cum dies, § si arbiter<sup>2)</sup>. Item hiis diebus non debuit agi causa, quoniam dies sunt vindemiarium vel messium vel altissimae maiestati dicatae, ut ff. de feriis, l. I<sup>3)</sup> (D. II. 12. 1), Extra, de feriis, c. unico<sup>4)</sup> (X. II. 9. 5). Item non est hora ista competens, nam noctis tenebrae supervenere<sup>5)</sup>, ut Extra, de officio iudicis delegati, consuluit (X. I. 29. 24). Item duo, tertio absente nec canonice excusato, procedere non possunt, ut Extra, de officio iudicis delegati, prudentiam (X. I. 29. 21). Item solus estis<sup>6)</sup>, non potestis diem continuare, cum nihil omnino<sup>7)</sup> solus possit. Item adversarius<sup>8)</sup> meus convenit mecum, quod huic liti supersederemus usque ad pascha et nihil magis congruit<sup>9)</sup> fidei humanae, quam quod convenit inter partes observare<sup>10)</sup>, ut ff. de pactis, l. I (D. II. 14. 1). Unde sententiam, in quam partes conveniunt, iudex proferre<sup>11)</sup> debet, ut ff. de re iudicata, si convenerit (D. XLII. 1. 26). Item non fui citatus, nisi a duobus, unde si propter hoc appellarem, deferendum erat appellationi<sup>12)</sup>, ut Extra, de officio iudicis delegati, c. II, prudentiam<sup>13)</sup> (X. I. 29. 2, 21).

#### XVII. Replicationes contra praemissas exceptiones.

Contra exceptionem illam, qua dicitur<sup>14)</sup>, quod causa feodalis debet remitti ad dominum feodi, sic potest replicari. Licet res sit feodalis, de qua agitur, tamen cognitio ad ecclesiasticum iudicem spectat ratione legati, ratione dotalicii, ratione violentiae sive<sup>15)</sup> spoliationis, et hoc innuitur Extra, de foro competenti, ex transmissa et c. verum<sup>16)</sup> et c. cum sit generale et Extra eod. tit. c. ex tenore (X. II. 2. 6, 7, 8, 11). Item spoliatus sum a te, non teneor respondere<sup>17)</sup>.

Item contra illud, quod dictum est, quod iudices ad suum<sup>18)</sup> locum partes citare non possunt, sic est replicandum: quod tu facilius et minori incommodo ad locum istum potes accedere et ita non interest tua, quod in illo loco cognoscamus, et praeterea non fuit expressum in illo rescripto, ut in illo loco cog-

1) L. om. non potestis — potestis. — 2) L. M. sic! — cf. pag. 36, n. 13. — 3) L. l. I in princ. — 4) M. sic! — corr. c. ultimo. — L. om. Extra — unico. — 5) L. iam apparent. — 6) L. Item duo estis nec potestis etc. — 7) L. possitis. — 8) L. om. adversarius. — 9) L. contrarium (?) est. — 10) L. non observare. — 11) M. ferre, om. debet. — 12) L. unde locus est appellationis. — 13) M. text. lac. — 14) L. quam dictum est. — 15) L. ratione. — 16) M. vestrum (sic!), om. et c. cum sit generale et Extra, eod. tit. — 17) L. om. Item — respondere. — 18) L. ad locum illum.

noscere debeamus, unde et alibi procedere possumus, ut ff. de iudiciis, l. si locus in iubendo iudicare non fuerit comprehensus, videtur in eo<sup>1)</sup> loco iudicare iussisse, quo solet iudicari<sup>2)</sup> sine incommodo litigantium (D. V. 1. 59), verba sunt legis<sup>3)</sup>.

Item contra illud, quod dictum est, quod feriatis diebus non debet quis in ius vocari, sic replicabitur<sup>4)</sup>. Causa ista peritura est et celeritatem desiderat, ut contestetur lis, et tunc expectabitur, donec feriae transactae sint vel amplius, si necesse sit; et quod ita fieri debeat, legitur ff. de feriis, l. I, § sed excipiuntur et § sequenti (D. II. 12. 1 § 2sq.).

Contra hoc, quod dicitur, quod tempore messium non debet conveniri neque litigari, sic replicandum est. Frater<sup>5)</sup>, miles, clericus non est occupatus circa rem rusticam et sic ratio illius legis non extenditur ad te.

Contra id, quod dictum est, quod non est hora competens, sic replicatur. Illud non est introductum pro te, sed contra te, ut iudex sciat, quod si ante talem horam altera partium non venerit vel comparuerit, animadvertere possit in illum<sup>6)</sup>; et hoc verum est<sup>7)</sup>.

### XVIII. De litis contestatione.

Post haec rite peracta sequitur de litis contestatione<sup>8)</sup>. Ubi autem libellus non conscribitur, induciae legitimae non conceduntur et facultas defendendi et excipiendi reo non attribuitur<sup>9)</sup>; locum autem habet, quod dicitur in Authentico: litis contestatio contra hoc indultum habita, pro nihilo est<sup>10)</sup>, ut III. q. III. offeratur (Grat. p. 3 ad C. III. qu. 3. c. 4). Ubi autem reus hiis omissis spontaneus litem contestatur, valet litis contestatio. Fit autem litis contestatio<sup>11)</sup>, quando iudex per narrationem et responsionem causam audire ceperit, ut C. de litis contestatione, l. unica (C. III. 9. 1); Extra, de officio iudicis delegati, c. relatum (X. I. 29. 19). Debent enim principales personae factum narrare, nisi ita sint indiscretae, quod ex benignitate iudicis concedatur eis, quod eorum defectus suppleatur, ut Extra, de iudiciis<sup>1)</sup>, pastoralis (X. II. 1. 14); merita enim causarum partium assertione panduntur, ut C., si per vim vel alio modo, l. II (C. VIII. 5. 2).

<sup>1)</sup> L. eodem. — <sup>2)</sup> M. litigari. — <sup>3)</sup> M. om. verba sunt legis. — <sup>4)</sup> M. continuat: Frater (?), miles, clericus non est occupatus circa rem rusticam et sic ratio illius legis non extenditur ad te. Item causa ista exitura est tempore et celeritatem desiderat, contestaris litem et tunc expectes, donec feriae sint transactae vel amplius, si necesse sit; et quod ita fieri debeat l. ff. de feriis, l. I, § ult. — <sup>5)</sup> L. text. corr. — <sup>6)</sup> L. in personam eius; om. possit. — <sup>7)</sup> M. om. et hoc verum est. — <sup>8)</sup> M. om. Post — peracta. — <sup>9)</sup> M. text. corr. — <sup>10)</sup> L. text. corr. — <sup>11)</sup> M. om. Fit — contestatio.

nitatem iudicis concedatur eis, quod eorum defectus suppleatur, ut Extra, de iudiciis<sup>1)</sup>, pastoralis (X. II. 1. 14); merita enim causarum partium assertione panduntur, ut C., si per vim vel alio modo, l. II (C. VIII. 5. 2).

### XIX. De iuramento calumpniae.

Lite contestata distinguitur, utrum reus confiteatur de intentione actoris an non. Si confitetur, non est necesse, quod iuret de calumpnia, quoniam iam quodam modo condemnatus est, ut ff. de confessis, l. II (D. XLII. 2. 2), et nullae sunt partes iudicis in confessum, ut ff. ad legem Aquilianam, l. proinde<sup>2)</sup> (D. IX. 2. 22). Si vero reus factum inficiatur<sup>3)</sup>, tunc iurandum est de calumpnia et actor iurare debet, quod credit, se bonam causam habere, et quod animo calumpniandi non movit causam. Reus vero, quod bona fide venit ad reluctandum; et hoc invenies C. de iureiurando propter calumpniam dando, l. I<sup>4)</sup> (C. II. 59. 2). Debet etiam<sup>5)</sup> addi huic sacramento<sup>6)</sup>, quod neuter exiget probationem aliquam ab altero causa dilationis, sed tantum illam, quam credit necessariam ad instructionem negotii, ut in Auth. de hiis, qui ingrediuntur ad appellationem, § quia vero (Nov. 49, c. 3). Quidam enim volunt dicere, hoc esse addendum iuramento calumpniae in tota causa<sup>7)</sup> propter illud verbum, quod reperitur<sup>8)</sup> in Authentico praedicto, ne<sup>9)</sup> saepius iuret in eadem causa. Sed hoc non est verum; reperitur tamen<sup>10)</sup>, quod in quibusdam casibus etiam post litem contestatam iuratur<sup>11)</sup>; verbi gratia ille, qui petit quartam productionem testium, iurare debet, quod non didicit testificata et quod illos testes<sup>12)</sup> antea producere non potuit, et quaedam alia, quae in Auth. continentur, ut in Auth. de testibus, qui semel<sup>13)</sup> (Nov. 90, c. 4).

Item, qui petit collationem instrumentorum fieri, iurare debet, quod nihil maligni conscius nec aliqua machinatione hoc fecit<sup>14)</sup>, ut in Auth. de fide instrumentorum, si vero moriantur (Nov. 73, c. 7). Item postquam altera pars renuntiavit testibus et<sup>15)</sup> allegationibus, datur alteri mensis unus ad allegandum, ut

<sup>1)</sup> M. de exceptionibus. — <sup>2)</sup> L. text. corr. — <sup>3)</sup> L. M. sic! — L. om. factum. — <sup>4)</sup> M. sic! — L. l. non illud (sic!). — <sup>5)</sup> L. tamen. — <sup>6)</sup> L. iuramento. — <sup>7)</sup> L. M. text. corr. (l. d.). — <sup>8)</sup> L. habetur. — <sup>9)</sup> L. scilicet ne. — <sup>10)</sup> L. enim. — <sup>11)</sup> M. iuret. — <sup>12)</sup> L. om. testes. — <sup>13)</sup> L. M. text. corr. — <sup>14)</sup> L. quod hoc malitiose non facit nec aliqua machinatione hoc petit. — <sup>15)</sup> M. om. testibus et.

II. q. III. <sup>1)</sup> (C. II. qu. 3), ad convincendam eius malitiam <sup>2)</sup>, ut in Auth. cum de appellationibus cognoscitur, § sed hoc praesenti <sup>3)</sup> (Nov. 115, c. 2). Item addi debet iuramento calumpniae a partibus, quod nihil dederunt vel dabunt nec promiserunt per se vel per interpositam personam iudici vel alii personae, quod non licitum sit dare, ut in Auth., ut litigantes iurent, in princ. (Nov. 124, c. 1).

Hoc iuramentum praestant non tantum principales personae, sed etiam tutores et curatores, ut C. de iureiurando propter calumpniam dando, l. II (C. II. 59. 2). Item pater, qui habet <sup>4)</sup> legitimam administrationem in rebus filii, ut C. de bonis maternis, l. I (C. VI. 60. 1); item yconomus, ut Extra, de iuramento calumpniae, imperatorum (X. II. 7. 4).

#### XX. An minor iurare possit de calumpnia.

De minore XXV annis quaeritur <sup>5)</sup>, utrum iurare debeat de calumpnia. Et certum est, quod antea quartum decimum annum non debet aliquis iurare, ut XXII. q. V, pueri ante annos <sup>6)</sup> (C. XXII. qu. 5. c. 15). Sed utrum postea, non est determinatum. Videtur tamen, quod sic, quia minor in criminali (causa) interrogatur et respondet <sup>7)</sup>, ut C. de auctoritate praestanda, l. clarum (C. V. 59. 4). Similiter in causa civili <sup>8)</sup>, ut ff. de confessis, l. certum, § penult. (D. XLII. 2. 6). Sed parum esset, ipsum respondere, nisi de hoc iuraret, cum homines nostri temporis vilissimum reputant deierare, ut in Auth. quibus modis naturales efficiuntur sui <sup>9)</sup> (Nov. 74, c. 5). Et licet a legibus omissum sit, tamen hoc omittere <sup>10)</sup> non debet religio iudicantis, ut ff. de testibus, quaesitum (D. XXII. 5. 13). Si tamen minoris tutor iuraverit <sup>11)</sup>, non videtur minor <sup>12)</sup> compellendus ad iurandum nec econverso.

#### XXI. Utrum procurator iurare possit de calumpnia.

Quaeritur, utrum procurator iurare debeat de calumpnia <sup>13)</sup>. Videtur, quod non. Ipsae enim principales personae iurare debent, ut C. de iureiurando propter calumpniam dando, l. II

<sup>1)</sup> L. M. sic! — <sup>2)</sup> M. text. corr. et lac. — <sup>3)</sup> M. om. § sed hoc praesenti. — <sup>4)</sup> L. om. qui habet. — <sup>5)</sup> L. dicitur et quaeritur. — <sup>6)</sup> L. M. text. corr. — <sup>7)</sup> M. et non respondet. — <sup>8)</sup> L. om. civili. — <sup>9)</sup> L. servitus (sic!). — <sup>10)</sup> M. hic amittere. — <sup>11)</sup> L. text. corr. — <sup>12)</sup> M. tutor. — <sup>13)</sup> L. debet calumpniam.

(C. II. 59. 2), et procurator compelli non debet ad iurandum, ut ff. de iureiurando, l. iusiurandum et ad pecunias, § procurator <sup>1)</sup> (D. XII. 2. 34 § 3). Econtra videtur, quod ille, qui alieno petit nomine, sibi dari cautionem <sup>2)</sup> de dampno infecto, iurare debet, quod non calumpniose petit, ut ff. de damno infecto, l. qui bona, § si alieno (D. XXXIX. 2. 13 § 13). Immo videtur, hoc esse determinatum Extra, de iuramento calumpniae, c. cum <sup>3)</sup> (X. II. 7. 6) et Extra, de testibus, c. causam (X. II. 21. 1). Ad hoc dicendum, quod ex iusta <sup>4)</sup> causa, si habeat procurator speciale mandatum, semper admittitur <sup>5)</sup> ad iurandum. Si tamen pars adversa petierit et iudici fuerit visum, compelleretur principalis persona venire et iurare, ut C. de procuratoribus, l. ult. (C. II. 13. 28), vel mittatur ad domum illius, qui venire non potuit <sup>6)</sup> ad iudicium, ut C. de iureiurando propter calumpniam dando, l. II (C. II. 59. 2). Procurator autem datus in rem suam venire debet, ut iuret <sup>7)</sup>, ipse enim principalis persona reputatur, ut C. de procuratoribus, qui stipendia (C. II. 12. 10) et II. q. VI, biduum, § palam (C. II. qu. 6. c. 29 § 7), in Auth. ut litigantes iurent, in princ. (Nov. 124, c. 1).

#### XXII. Utrum clericus iuret.

Quaeritur, utrum clericus iurare debeat in causis spiritualibus. Videtur, quod non, ut Extra de iuramento calumpniae c. II (X. II. 7. 2), ubi dicitur <sup>8)</sup>, quod clericus inconsulto episcopo non debet iurare, et in sequenti capitulo dicitur, quod cum <sup>9)</sup> de rebus spiritualibus agitur, Romana ecclesia nec iuramentum <sup>10)</sup> dare nec recipere consuevit. Et alibi dicitur, quod clericus laico non debet, ut XXII. q. ult. cap. ult. (C. XXII. qu. 5. c. 23). Sed quod possit, videtur econtra <sup>11)</sup>, quoniam decretalis dicit expresse, quod idoneis advocatis debet hoc officium delegari, ut Extra, eod. tit. imperatorum <sup>12)</sup> (X. II. 7. 4). Sed quod quis per se non potest <sup>13)</sup>, nec per alium, ff. de administratione rerum ad civitates pertinentium, l. II (D. L. 8. 2). Ad hoc dicendum, quod clericus bene potest iurare. Ad hoc dicitur, quod clericus iurare non debet inconsulto episcopo.

<sup>1)</sup> M. quod sic videtur (manu posteriori insertum). — <sup>2)</sup> L. petit cavere sibi. — <sup>3)</sup> L. de iureiurando, c. primo (sic!). — <sup>4)</sup> M. ex ista. — <sup>5)</sup> L. super hoc bene admittitur. — M. mittitur. — <sup>6)</sup> M. poterit. — <sup>7)</sup> L. iurare debet, ut videatur (sic!). — <sup>8)</sup> M. om. ut Extra — dicitur. — <sup>9)</sup> M. quoniam et cum. — <sup>10)</sup> M. om. iuramentum. — <sup>11)</sup> L. Contra videtur. — <sup>12)</sup> M. om. ut Extra — imperatorum. — <sup>13)</sup> L. potest facere.